C'est même, ainsi que nous l'avons déjà dit ci-dessus
(n° 645), la seule conséquence pratique qu'on aperçoive dans les
textes, en fait de controverses de droit civil, du principe de l'effet
rétroactif attribué à l'adition.

Idem juris est et in liberis. Il y a toutefois entre le fils de
famille et l'esclave, sous le rapport de la capacité de contracter,
des différences radicales que nous exposerons à part, à la suite
de notre titre.

II. Sed cum factum in stipulatione e. Si c'est unfaitqui est stipulé, la
continebitur, omnimodo persona stipu- stipulation est exclusivement restreinte

(1) DIG. 45. 3. 15. f. Florent. — (2) Ib. 30. f. Paul. — 13. f. Ulp. — 14.
et 1. § 3. f. Julian. — (3)Ib. 18.§ 2.f. Papin. — (4) Ib. 16. f. Paul. — 18.
S2.f.Papin. — (5) DIG. 45. 3. 28. § 4. f.Gai. — 35. f. Modest.

lantis continetur; veluti si servus stipu- à la personne du stipulant: par exemple,
letur utsibi ire, agere liceal. Ipse enim si l'esclave stipule qu'il lui sera ferrais
tantum prohiheri non debet, non etiam depasser etde conduire. C'est lui seul,
dominus ejus. en effet, et non le maître qui ne peut

être empêché de passer.

1294. Factum. C'est ici l'application d'un principe que nous
trouvons exprimé par Paul en matière de legs et d'institutions:
« Quae facti sunt non transeunt ad dominum (1). »

Ce serait, en
effet, changer l'objet promis, que de substituer dans l'exécution
du fait un individu à un autre. Mais au fond, l'esclave n'est jamais
qu'un instrument; c'est le maître qui a le droit de faire faire tel
fait par son esclave.

Ut sibi ire, agere liceat. Il ne s'agit pas ici d'une servitude
d'héritage, laquelle serait constituée commequalité inhérente au
fonds (2); il s'agit d'un simple iait individuel, que le maître
acquiert le droit de faire exercer par son esclave (3).

III. Servus communis, stipulando, 3. L'esclave commun, en stipulant,
unicuique dominorum pro proportione acquiert à chacun de ses maîtres en pro-
doininiiadquirit,nisi jussuuniuseorum, portion de leur domaine sur lui, à
aut nominatim cui eorum stipulatus moins qu'il n'ait stipulé par l'ordre d'un
est; tune enim ei soli adquiritur. Quod seul d'entre eux, ou pour l'un d'eux
servus communis stipulatur, si alteri nommément; car alorsc'est à celui-là
ex dominis adquiri non potest, solidum seul qu'il acquiert. La stipulation faite
alteri adquiritur veluti si res quam dari par l'esclave commun est également
stipulatus est unius domini sit. acquise en totalité à l'un de ses maîtres

si la chose stipulée n'est pas susceptible
d'êtreacquise par l'autre; par exemple,
si elle appartient à l'un des maîtres.